Nel 1262 è confermata da Urbano IV cum ecclesiis et perti
nentiis suis 224 e nel 1295 è tenuta al pagamento di un doppio 
censo annuo, da sola e assieme a S. Maria: Ecclesia sancti Petri 
cum ecclesiis, unam libram de senis, de Corneto ... Et ipsa ecclesia 
sancti Petri et S. Marie VIII libras de paparinis.225 Dei suoi resti 
il Polidori 226 dice: « Al presente è profanata et desolata, e le habi
tationi de Monaci sono destrutte, perché Monsignor Vescovo 
Cecchinelli vendé la Chiesa e Convento a farne sassi e per de
molirli, al quondam Giovanni Andrea Grassi. La Chiesa, mal 
trattata, è ancora in piedi, ma in più parti minaccia ruina ». 

S. Lorenzo e S. Severa: l'acquisizione nella seconda metà 
del sec. XI di queste due chiese, poste alle falde meridionali dei 
Monti della Tolfa, significa per Farfa penetrare in profondità 

220 Sul ruolo della contessa in questa e in altre transazioni vedasi SUPINO, 
Corneto precomunale cit., pp. 138 s. 

221 R.F., voi. IV, p. 206 s., n. 1216. 
222 R.F., voi. V, p. 303, n. 1318. 
223 R.F., voi. I, Appendice, p. 35 s. 
224 J. GUIRAUD, La Badia di Far/a alla fine del secolo decimoterzo, in 

Archivio della Società Romana di storia patria, 15 (1892), p. 282. 
22s R.F., vol. V, Appendice, p. 330 s., n. 2 
226 PounoRr, Croniche cit., p. 124 s. 
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nel territorio di Civitavecchia, riprendendo cosl, a distanza di 
più di un secolo, l'ampliamento verso SE della propria sfera di 
influenza. Il tutto comincia l'l luglio 1066,227 quando Rainerius 
inclitus comes, filius vero domni Saxonis incliti comitis de comi
tatu Civitatis Castellanae, seu et domnam Stephaniam inclitam 
comitissam decidono di donare all'abate Berardo aecclesiam unam 
in integrum cum omni sua dote et pertinentia de intus et de foris, 
et cum introitu et exitu suo, pomis et arboribus suis, et omnibus 
.infra se vel super se habentes, vineis et terras generaliter et in 
integrum ad eam pertinentibus. Positam in comitatu Centucellensi, 
iuxta mare magnum in loco qui vocatur Heriflumen, qui vulgo 
dicitur Gerflumen. Ipsam aecclesiam quae vocatur sancti Lauren
tii 228 in territorio quod vocatur Carcari, cum finibus suis, et 
vineis, terris, pascuis, quomodo ad eam pertinent in integrum .229 

Si tratta quindi di una cospicua quantità di terreno adiacente alla 
chiesa, la cui memoria, perdutasi dopo la distruzione dei fabbri
cati, è rimasta nei toponimi Fosso Eri, Piana S. Lorenzo e Pian 
Calcare, situati rispettivamente 1200 m, 1500 m e 600 m circa 
a NE del km 53 della Via Aurelia (F. 142 II SE - 143 III SO). 

Esattamente due anni dopo,230 nel luglio del 1068 Gyrardus 
inclitus comes filius bonae memoria Girardi incliti comitis habi
tator in territorio Maritimano, rinuncia a favore dell'abbazia ad 
·ogni diritto sulla aecclesiam sanctae Severe, totum in integrum 
cum sua pertinentia, cum libris, paratis et oraculis suis e, come 
se non bastasse, castellum totum in integrum quod est iuxta 
ipsam aecclesiam in capite civitatis sanctae Severae, cum introitu 
et exitu suo, cum muris, aedificiis suis, et cum omnibus ad eum 
pertinentibus, et cum XV casalinis in ipsa suprascripta civitate. 
Et . .. medietatem de portu sanctae Severae, et quintam partem 
integram de vineis et terris, pertinentiae et tenimenti suprascriptae 
civitatis sanctae Severae, et cum silvis, hortis et omnibus ad 

221 R.F., vol. IV, p. 370, n. 990. 
228 La chiesa è molto antica, essendo attestata per la prima volta nel-

1'854 in una bolla di papa Leone IV (L. ScHIAPARELLI, Le carte antiche dell'Ar
chivio Capitolare di S. Pietro, in Archivio della Società Romana di Storia Pa
tria, 24 (1901), p. 435 n. 2): massa que appellatur Liciniana que et Genufluvio 
nuncupatur, in quo est oratorium sancti Laurentii cum fundum qui vocatur Ca
parsa... positum territorio Centucellensis. 

229 Colpisce il modo usato dall'estensore dell'atto, tale Pietro, dativus et 
notarius de monasterio montis Siracti (S. Silvestro sul Monte Soratte), nel de
scrivere il sito della chiesa e le relative pertinenze, dividendole in due parti, 
quasi appartenessero a due entità distinte. 

230 R.F., vol. IV, p, 371 s., n. 991. 
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suprascriptam czvztatem pertinentibus. Simili acqms1z1oni, com
prendenti parte del castello di S. Severa e del suo entroterra, sono 
tali e tante da giustificare in teoria la creazione da parte di Farfa 
di una sede distaccata dalla cella di S. Maria, che si incarichi 
della loro gestione.231 

Il bisogno, poi, aumenta ulteriormente, se si pensa che nel 
luglio del 1072, Sassone, figlio del comes Rainerius visto sopra, 
trasferisce a Farfa, in ossequio alle disposizioni testamentarie pa
terne, il possesso della metà di Civitavecchia e del suo porto, 
eccetto la chiesa sancti Lustri et quae attinent ei. 232 Però, l'im
poossibilità forse di far fronte per quasi undici anni alle continue 
scorrerie e saccheggi, ordinati, come sembra, dal medesimo Sas
sone, determinato a recuperare l'eredità, con azioni che, oltre a 
colpire direttamente S. Maria del Mignone, interessano persino 
S. Maria della Cella di Viterbo; oppure la volontà di tenere co
munque accentrato nelle mani di un solo preposto farfense un 
patrimonio cosl frammentato, altrimenti soggetto a disperdersi, 
suggeriscono all'abate Berardo di mantenere in Tuscia l'organiz
zazione esistente,233 con una sola cella incaricata di controllare e 
far fruttare delle proprietà distanti da essa e fra loro anche 30 
o 40 chilometri.